（2869 回）

令和５年８月１８日(金)

司 会 牧野健一ＳＡＡ

開 会 点 鐘 長谷川 靖会長

Ｒ Ｃ ソ ン グ  「それでこそロータリー」  委員会報告

四つのテスト 宮田 敏会員          澤田憲秀 社会奉仕・環境保全委員長

会 長 挨 拶 長谷川 靖会長          法澤龍宝 会員増強委員長

ゲスト紹介                 ニコボックス報告  林 靜摩 親睦委員長
 山崎歯科クリニック 山崎宣夫会員     出席報告      天井正人 出席委員長

ビジター紹介                        お誕生日のお祝い

幹 事 報 告 高見之信幹事        8/3 碓井哲也会員 8/10 小澤高夫会員

優秀出席者表彰                      8/27 碓井恵理子様
１２年 赤瀬弘行会員 ８年牧野健一会員   結婚記念日のお祝い

 ３年 澤田憲秀会員 ３年林 洋一会員   8/30 田中英敬会員

                                      お誕生日おめでとうございます。

                         会員卓話

                        山崎歯科クリニック

                              山崎宣夫 会員
                       演題「私とロータリー」

当  日 8/18 36（2）55 65.45％

例会修正 7/28 34（0）49 69.38％

例会日：毎週金曜日 12 時 30 分～13 時 30 分 例会場：富山電気ビル 4 階「光の間」

事務局：富山市桜橋り 3-1 富山電気ビル 2 階 228 号室

    TEL(076)441-2351 FAX(076)441-2354 E-mail：rotary@toyama373.org

    携帯：090‐2375‐1963 URL：http://www.toyama373.org/   事務局執務時間 9：30～16：30

８月は会員増強・新クラブ結成推進月間

間

第２２９６回例会 Toyama South Rotary Club Weekly           H22．10．15  №

14

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29

№

第 2870 例会 Toyama South Rotary Club Weekly 令和５.８.25 №7

創立／1963(昭 38)12.20 承認／1964(昭 39)6.24 会長／長谷川 靖 幹事／高見之信  会報委員長／山竹 修

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29  №

２０２３-２０２４年度

＊次回の予定＊(９月１日(金) )

 定例理事・役員会

 例会場 富山電気ビル４階「光の間」

 ゲスト卓話

     小矢部ＲＥＤＯＸホッケーチーム

          監督  沼田 秀樹 様

     ８月お食事メニュー

２５日(金) 例会変更/ビアホール例会(オープン例会)

＊本日の予定＊(８月 25 日(金) )
例会変更/ビアホール例会(オープン例会)

 例会場 ホテルグランテラス富山 2階

      「朝霧の間」 18：20～

 懇親会 パレブラン高志会館

   ビアホール   18：45～

総員 59名 免除会員６名 （ ）はメークアップ人数  ７月は総員５４名でした。

地区テーマ  ロータリーの魅力を広めよう

クラブテーマ みんなで飛び出そう

         笑顔で「やぁー！」という機会を増やしていこう

＊ロータリー・レートのお知らせ＊

 国際ロータリー為替レート 8月 1 ドル 141円

mailto:rotary@toyama373.org

（８月 18日会員卓話 未来へのバトンを繋ごう第 1弾）

                      山崎歯科クリニック

                       山崎 宣夫 会員

                 演題「私とロータリー」

   私が３４歳の時に親籍で同業の歯科医でもあります。故青木先生より、富山南ＲＣへ入会を申し込んで

 あるから、今週の金曜日から例会に出席するよう連絡を頂きました。私はロータリーの事はあまりよく分かっ

 ておりませんでした。例会日前日に事務局へ行きロータリーの事についてレクチャーを受けました。

 最初の例会に出席し、受付で言われたとおりに座ると同時に当時の幹事が私のところに来て、若林さんがお

 呼びですよと・・（若林さんは後のガバナーになられる方です。）そして言われた言葉は「例会、懇親会その他

 の行事に休まないで出席していると、自然にロータリーの事が解ってくるから」という事でした。

  例会２回目にも再び幹事が私のところに来て、東亜薬品の当時社長中井さんがお呼びです。と言われ伺い

 ますと、若林さんと同じようなことを言われました。後でわかったのですが、青木さん、若林さん、中井さんは、

 同年代で親しい友人であることが解りました。この様に多くの先輩から声をかけて頂き、ロータリーが楽しくな

 ると共に、欠席はしないようにと自分でも決意をいたしました。

  入会してしばらくたってから当クラブがスポンサーとなり富山中ＲＣを作りました。７名の移籍がありました。

 今まで、卓話は職業分類の歯科医としての話を中心にさせていただきましたが、今回会長より古い時代のロ

 ータリーの話をして欲しいとの要請がありました。私が入会した頃は、１０年～１５年ぐらいは新入会員がロー

 タリーに慣れてきた段階でご自分の職業を兼ねて会員卓話をして頂くことが多かったと思います。

  私はロータリーに入会してロータリーの素晴らしい人達と出会い話し合うようになり、割と閉鎖的な職業で

 もありますので、ずいぶん目の前が明るくなったように思ってます。今は、皆出席は中々できませんが、出席

 し、ロータリアンの皆様と一緒に食事をし、会話ができる事が楽しみになっています。地区大会でも４０年余り

 皆出席でした。色んなロータリアンの皆様と話す機会があり楽しい時間を持つ事ができました。

  ３１歳で東京から富山へ帰り開業いたしました。ゴルフにのめり込み４０歳で呉羽ＣＣでＨＣ8を頂きました。

 同年の１２月３１日にゴルフの打ち納めという事で練習場へ行き、準備運動もせずにいきなりゴルフクラブを

 振り回したせいでしょうか？ちょっとケガをいたしまして、ずいぶん痛い思いも致しましたが、春にゴルフシー

 ズンが始まると共に痛みが少し収まりますと、少しづつびっこを引きながらプレーをいたしました。

 ５０歳まではゴルフを続けました。当然ＨＣ8が随分きつく感じました。

  次に、囲碁にはまりました。当クラブの升田先生(５段)に時々教えてもらっています。そして５５歳からは、

 山登りにもはまりました。６５歳までの１０年間続き、日本有名山の登頂を目指していましたが、34の登頂で、

 終わりました。今は、雨が降らない限り、朝、夕約１時間弱のウオーキングを楽しんでおります。

 称名滝、牛岳、中山等１０００メートルぐらいの低い登山も時々家内と一緒に登ります。

 高齢になると頭と足から衰えていくと言われていますので、足はウオーキングで十分です。頭は囲碁、本を読

 む事、ロータリーの皆様方との例会や懇親会で色々とお話ができる事が続く限り衰えにくいと思っておりま

 す。これからも健康には注意をしていきたいと思っております。

  話は飛びますが、４０歳代後半の時です。故青木先生が当クラブの会長になり、私に幹事をやってもらうか

 ら幹事の勉強をして下さいと言われ、あわてました。早速親しくしさせて頂いた先輩で幹事経験のある、谷道

 さん、廣瀬さんを始め何人か幹事経験のある方々から色々と教えて頂き、何とか無事に幹事を務めることが

 できました。会長は５０代前半で務めさせていただき、その時の幹事には稲垣州英さんにお願いいたしました

 た。理事には先輩、後輩を含め素晴らしいメンバーの方々に引き受けて頂き、無事１年間会長の任務を務める

 事ができました。

 びっくりしたことは、例会の出席率が違う事です。私が入会して 10～１５年ぐらいは出席率がほとんど 80％

 90％代であったと思います。100％例会も 2回あったと記憶しております。

 例会で 1人の欠席のために 100％例会が成立しないことがあったと思います。先輩のロータリアンの何人か

 の方からロータリーへ出席しないのなら退会するように会員に伝えてください。と言われ流石に動揺したのを

 覚えております。考えてみればロータリーへ入会し 1,2回だけ出席し後は全部欠席という事も私にはわかりま

 せん。私の幹事の時でした。本人の会社に出向き退会を促すことになってしまいました。幹事の時に最もつら

 い事でした。

  これからは、健康に留意しロータリーを楽しみ、ずっと続けさせていただきたいと願っております。

 皆様よろしくお願い致します。

 ニコニコボックス

☆未来へのバトンを繋ごう第１弾 山崎さん宜しくお願いします。   長谷川 靖 さん

☆山崎先生、卓話お願いいたします。        髙見之信  さん

☆誕生日のお祝いありがとうございます。                      澤田悦守  さん

☆昨日、東京でロータリーの友委員会でした。ロータリーの友読みましょう       黒川伸一  さん

☆皆出席のお祝いを頂きありがとうございました。                  赤瀬弘行  さん

☆８年皆出席です。(サインメークアップもありますが)                                牧野健一  さん

☆３年の皆出席表彰を頂きました。ありがとうございます。    澤田憲秀  さん

☆気が付けば、３年目継続だからこその結果。４年目も頑張ります。   林 洋一  さん

☆入会して初めての誕生日のお祝いありがとうございます。    小澤高夫  さん

    皆様、ご協力ありがとうございます。

例会変更/観月会・親睦ゴルフ・句会のお知らせ

日時 2023 年９月８日(金)

場所 ・ＡＮＡクラウンプラザホテル富山 １９階天空

  例会 １８時３０分より  懇親会・句会 １８時４０分より

 ・呉羽カントリ―クラブ 立山コース ＡＭ１０：０２スタート

金額 会員 10,000 円  ご夫人 8,000 円  親睦ゴルフ 3,000 円

同日は句会も行います。今回のお題は「食欲の秋」及び「秋全般」とさせていただきました。

是非ご応募をお願いいたします。

皆様のお手元にはすでに観月会の申し込み案内を配信いたしました。

お返事並びに俳句の投稿をお待ち申し上げております。よろしくお願い致します。

９月の例会プログラム

  １日(金) 定例理事・役員会

      ゲスト卓話 小矢部ＲＥＤ ＯＸホッケーチーム

     監督 沼田 秀樹 様

  ８日(金) 例会変更/夜間例会 観月会・句会・親睦ゴルフコンペ

   場所 ANA クラウンプラザホテル富山 １９階天空

      例会１８時 30 分～  懇親会・句会１８時 40 分～

      親睦ゴルフコンペ 呉羽カントリークラブ

       立山コース 10：02 スタート

      15 日(金) 例会変更/職場訪問例会

   場所 オーバードホール 中ホール

        例会 オークスカナルパークホテル富山 ２階「鳳凰東の間」

          (例会場が変更となっておりますご注意ください)

       22 日(金) ゲスト卓話 岡本なおみ社会保険労務士オフィス

     社会保険労務士 岡本 尚美 様

       29 日(金) 休会

お知らせ・NOTIＣＥ
 ８月 20 日(日)ふるさと富山美化大作戦に早朝より参加された皆様大変ご苦労様でした。

  そして、可愛い未来の入会候補者？もご一緒に参加です。

※例会を欠席されるときは例会日前日の午前中までに事務局へご連絡をお願いいたします。

サインメークアップ情報

8月 30日(水)  富山中ＲＣ     ホテルグランテラス富山     9：30～13：30

9月 14日(木)  富山西ＲＣ     富山電気ビル       9：30～13：30

9月 28日(木)  富山西ＲＣ     富山電気ビル       9：30～13：30

9月 25日(月)  富山シティーＲＣ   オークスカナルパークホテル富山   9：30～13：30

9月 25日(月)  富山大手町ＲＣ   ＡＮＡクランプラザホテル富山     15：30～19：30

株式会社黒川製作所
 代表取締役社長 黒川伸一

（科学機械販売）

富山市金屋 1634-10

         TEL 441-4321

         FAX 441-5336

株式会社千草屋商舗
取締役会長 長谷川 靖

（ギフト用品販売）

 富山市清水町 3-2-4

        TEL 425-7938

        FAX 491-4519

会会会員員員企企企業業業紹紹紹介介介